
Novýsvět chytré
elektronikyagamingu.

Speciální nabídku slev zveřejníme již 3. 10.

Otevíráme již 8. 10.
vCentrum ČernýMost

čtvrtek 29. září 2022 č. 186 • WWW.MetrO.Cz

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
2

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 29. září 2022
Č. 186, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
2

2

ŠILHAVÝ S DŮVĚROU, LIGU
NÁRODŮ HODNOTÍ KLADNĚ
KOUČ ČESKÉ FOTBALOVÉ REPREZENTACE MÁ ZA CÍL POSTUP NAME 2024 STRANA 14

Svátek slaví: Michal

Nový film Alice Nellis

V kinech od 29. září

Slavnostní poutní mši, která byla součástí Národní svatováclavské pouti, zahájil pražský arcibiskup Jan Graubner (vpravo). ČTK

Zájezdy nám neberte.
Na exotice nešetříme
Podzimní prázdniny. Podle cestovek prodeje pobytů překonávají předcovidový rok 2019. Zahraničí. Češi se
těší k moři, ale velkou oblibu získávají i české hory. Jedeme po svých. Roste doprava vlastním autem STRANA 3

inzerce

Nemovitosti
už i v cizině
Češi se poohlížejí, kde by
mohli investovat peníze.
Jednou ze stále častějších
variant je nákup nějaké
nemovitosti v zahraničí.
Kromě Španělska nebo
Chorvatska se do popředí
dere také Albánie. STRANA 2

„Je to fraška“
Na výsledky hlasování na
východě Ukrajiny, které
podle očekávání dopadlo
jasným souhlasem oblastí
s připojením k Rusku,
uvedl prezident Volodymyr
Zelenskyj, že chce chránit
ukrajinský lid. STRANA 9



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 02

Zájem o domy
nebo byty v Albá-
nii roste. Podobně
o ty ve Španělsku či
Chorvatsku.

Doba vysoké inflace investi-
cím nyní nepřeje, úrokové
sazby u hypoték zůstávají na
osmi procentech, přesto ně-
které dlouhodobé investice
typu realit mohou přinést
v budoucnu pěkné zhodnoce-
ní. Shodují se na tom analyti-
ci. Mezi Čechy mimo jiné
stoupá zájem o nemovitosti
v zahraničí. Podle realitních
kanceláří vzrostl objemnáku-
pů starších i nových apartmá-
nů či domů meziročně asi
o 20 až 25 procent.

Zajímavá je Albánie
Koblíbenýmdestinacímpa-

tří především Španělsko
a Chorvatsko, ale například
i Albánie. Návratnost investi-
ce je podle realitních odborní-
ků vyšší než v Česku. Češi po-
dle nich investují do nemovi-
tostí v zahraničí, jelikož ty tu-
zemské určené k bydlení či
rekreaci v posledních letech

výrazně zdražily. Na řadě
míst v zahraničí lze pořídit
nemovitost pro vlastní potře-
by nebo jako zhodnocení
úspor levněji než v Česku.
Menší byt se dá na realitních

webech sehnat od dvoumilio-
nů korun a průměrně zájem-
ce zaplatí okolo pěti milionů
korun. „Není se tedy čemu di-
vit, že se někteří Češi poohlí-
žejí po zajímavých nemovi-

tostech za našimi hranicemi.
Vyhledávané jsou například
apartmány v turisticky dosud
méně známých lokalitách,
u kterých je v budoucnu oče-
káván růst jejich tržní ceny
i pravidelných příjmů z pro-
nájmu,“ uvedla Jana Žáčko-
vá, on-line hypoteční specia-
listka start-upu Hyponamí-
ru.cz. „Češi se teď podobně za-
jímají o pobřeží Jadranu –
Chorvatsko nebo Albánii.
V prvním případě je láká stá-
le lepší dopravní dostupnost
a léty prověřený region, v dru-
hém případě trh, který nabí-
zí vysoké zhodnocení zejmé-
na s blížícími se debatami
o zapojení Albánie do Evrop-
ské unie,“ řekl šéf Bezrealit-
ky Jan Škrabánek.

Jako když Nizozemci
kupovali české chalupy

Škrabánek uvedl, že nejde
o masový trend. Přirovnal zá-
jem Čechů o nemovitosti v ci-
zině k nákupu českých cha-
lup Nizozemci v 90. letech.
Obecně platí, že nejatraktiv-
nějšími trhy pro investice
do nemovitostí jsou ty, které
mají silné ekonomické zákla-
dy a politickou stabilitu. „A ta-
kovým trhem je nyní bezespo-
ru Evropská unie,“ konstato-

val Jan Večerka, zakladatel
a šéf aplikace BrikkApp.

Podle jeho slov jsou tak
vhodné pro nákup nemovitos-
tí země jako Německo, Nizo-
zemsko, Španělsko a Portugal-
sko. Finančně zajímavý je po-
dle odborníků jih Španělska,
i když naráží na vzdálenost
a rostoucí cestovní náklady
s ohledem na zdražování le-
tecké dopravy. Přesto zde
Češi kupují například starší
domy na Mallorce u moře
mimo hlavní centra a rekon-
struují. „V mnoha případech
je návratnost takové investice
výrazně vyšší než nákup ne-
movitosti v Česku. Zde totiž
rekreační objekty kvůli pro-
dražování provozu vstupují
do fáze, kdy přestává být ná-
vratnost investice atraktiv-
ní,“ řekl Škrabánek.

Češi v Indii a Asii
Pro odvážné může být po-

dle expertů výnosná investi-
ce v Asii. Večerka uvádí, že
ceny nemovitostí například
v Číně a Indii rychle rostou
a poptávka po pronájmu ne-
movitostí ze strany cizinců
také. Před investicí zde je ale
důležité provést podle něj
průzkum, protože mohou
být nestabilní. ČTK

Trefou do černého mohou být
alternativní typy investic, jako
jsou například drahý alkohol,
historické mince nebo veterá-
ny. Shodují se na tom ekono-
mičtí analytici.

● Podle analytika Cyrrusu Tomá-
še Pfeilera se vyplatit může ná-
kup garantovaných certifiká-
tů, zatím by se spíše vyhnul
vládním dluhopisům s fixním
kuponem a zlatu.

● Na druhou stranu je však
doba velmi příhodná na budo-
vání dlouhodobého portfolia,
míní analytik XTB Jiří Tyleček.
„Mnohé zajímavé akcie spadly
z maxim o desítky procent.
Například ty společnosti Goo-
gle se nyní prodávají s třeti-
novou slevou. Akcie společ-
nosti Meta už ztrácejí dvě tře-
tiny a relativně stabilní Apple
se prodává pětinu pod svými
maximy,“ podotkl.

● „I když jsou trhy v poklesu,
výsledky firem za první polovi-
nu roku nejsou vůbec špatné.
Pakliže se jim bude dařit
dobře a inflace začne klesat
rychleji než dosud, je možné
očekávat zvrat,“ dodává analy-
tik Portu Filip Louženský. Po-
dle něj jsou zajímavou alter-
nativou investice do umělec-
kých děl. Ty v posledních le-
tech stále rostou.

● Většina ekonomických odbor-
níků se domnívá, že nemovi-
tosti budou i nadále poskyto-
vat nízké riziko investic, stabi-
litu a z dlouhodobějšího hle-
diska zajištěný výnos. „Lidé by
neměli zapomínat ani na vy-
tvoření dostatečné rezervy
v hotovosti uložené například
na spořicím účtě, která pomů-
že přečkat i těžší období a vyš-
ší účty,“ uzavřel analytik Pur-
ple Trading Petr Lajsek. ČTK

Česko musí
vystoupit z EU
a NATO, zaznělo
V Praze na Václavském ná-
městí se konala další de-
monstrace proti vládě. Po-
řadatelé z uskupení Česká
republika na 1. místě poža-
dují demisi kabinetu a ob-
rat politického směřování
země. Podle spolupořada-
tele Ladislava Vrábela by
měla vláda podat demisi,
vypsat by se měly nové vol-
by a řízení země by měli
převzít „pronárodní odbor-
níci“. Akce začala českou
hymnou, kterou zazpíval
zpěvák Tomáš Ortel zná-
mý coby odpůrce islámu
a napojením na krajní pra-
vici. Na místě protestu byl
také stánek, kde komunis-
té sbírali podpisy na pod-
poru svého kandidáta na
prezidenta Josefa Skály.
Organizátoři sami sebe
označují za politicky neza-
řazené občany. Žádají
mimo jiné uzavření smluv
na plyn přímo s Ruskem,
vystoupení z NATO, EU,

OSN a Světové zdravotnic-
ké organizace (WHO), dob-
rovolnost očkování či
„ukončení plánovaného ře-
dění národa“ ukrajinský-
mi uprchlíky. Mezi další-
mi požadavky je „osvobo-
zení“ tuzemského průmys-
lu od „závislosti“ na zahra-
ničních společnostech.

Nová poutní
cesta na Říp
V Dobřichovicích u Prahy
byla slavnostně otevřena
nová poutní cesta na horu
Říp a bájnou horu Blaník.
Právě Dobřichovice jsou
jedním z míst na trase. Ces-

ta je dlouhá 300 kilomet-
rů, navazuje na poutní ces-
tu otevřenou v roce 2019
z Blaníku na Říp, která
vede východně od Prahy.
Nově otevřený úsek je roz-
dělený do čtyř částí, každá
má vlastní téma k zamyšle-
ní, například ticho a klid
nebo umění prožitku. ČTK

Demonstrace na Václavském náměstí byla přenášena do dalších měst. ČTK

Zajímavé akcie spadly, investice bodují v umění

Z evropských peněz

10
Přes deset miliard korun
z evropských peněz pomůže
s obchvaty obcí či zlepšit stav
silnic druhých tříd. Nyní se
musí kraje o peníze hlásit
a přitom splnit několik pod-
mínek. Z evropských peněz
je možná i výstavba mostů,
rekonstrukce a modernizace
silnic. Uvedlo to ministerstvo
pro místní rozvoj. Tyto dotač-
ní výzvy podpoří výstavbu na
vybraných úsecích silnic dru-
hé třídy s vazbou na transev-
ropskou dopravní síť (TEN-T).
Žadatelé, tedy kraje a jejich
další organizace, mohou re-
konstruovat a modernizovat
také silnice druhé třídy na
vybraných úsecích a jejich
uzlových bodech, které zlep-
šují přístupnost k TEN-T.
Například pro méně rozvinu-
té regiony, jako je Ústecký
nebo Karlovarský kraj, je
připraveno dalších 6,4 mi-
liardy korun z Evropského
fondu pro regionální rozvoj.
Další téměř čtyři miliardy pro
Středočeský nebo Jihočeský
kraj. ČTK

Krátce

Nemovitosti zůstávají dobrou
investicí. Češi míří i do ciziny



Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí na prodejnách Albert od 14. 9. do 4. 10. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Vybrané bio produkty Vám nabízíme za akční cenu, která je stejná nebo dokonce nižší, než je cena srovnatelných běžných produktů.

SUPER CENAPER CENAUP-P 00ER C 00ER C

2390
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

KREDITY
NAVÍC2

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-34

2490
37,90

KREDITY
NAVÍC2

Nature’s Promise
Bio Mozzarella
• 100 g

Nature’s Promise
Bio Kukuřice
• 340 g
• 100 g = 7,33 Kč

ZA CENU ne

Úsporná LED svítidla osvěcují hrad Hněvín. ČTK

Lampy ve městě
s čidly pohybu
Most připravuje úsporná
opatření při hospodaření
s energiemi. Zahájil mo-
dernizaci veřejného osvět-
lení, svítidla mění na
úsporný typ LED, kterým
už je nasvícen hrad Hně-
vín. Začátkem září začala
modernizace veřejného
osvětlení. Nová svítidla
mají také rozvaděče, díky
nimž je možné regulovat
svícení s ohledem na pro-
voz a pohyb. Ušetří se re-
gulací intenzity osvětlení.
V parcích a sadech kvůli

bezpečnosti chodců
budou instalována pohy-
bová čidla.

Krušnohorský vlk
se do lesů nevrátí
Zřejmě autem sražený vlk,
kterého před několika dny
našli houbaři v příkopu
nedaleko krušnohorského
městečka Horní Blatná, se
do přírody nevrátí. Lékaři
zjistili, že jeho poranění je
mnohem závažnější, než
to vypadalo. Bublavská zá-
chranná stanice, která se
o vlka stará, pro něj připra-
vuje výběh. ČTK

Zanzibar, Mada-
gaskar, Španělsko
Krkonoše, Krušné
nebo Jizerské hory.

Za měsíc budou podzimní
prázdniny, Češi využijí toho,
že je prodlouží státní svátek,
proto se chystají vyrazit ven.
Podle cestovních kanceláří
(CK), prodejců pobytů a lete-
nek je využijí k objevování ev-
ropských metropolí, tuzem-
ských hor, někteří vyrazí za
odpočinkem i do exotických
zemí. Prodeje jsou přitom vý-
razně vyšší než loni, někde
o desítky procent překonávají
i zatím rekordní rok 2019.
Lidé se v září vydávají

kmoři, nejčastěji podlemluv-
čí CK Čedok Kateřiny Pavlíko-
vé zamíří do Řecka, Turecka
nebo Egypta. „Na podzim po-
kračuje poptávka po přímých
letech z Prahy do exotiky,

tedy po letech na Zanzibar,
do Dominikánské republiky
nebo na Madagaskar, kam se
začne poprvé létat v sobotu
1. října,“ uvedla. Doplnila, že
přes podzimní prázdniny
jsou už téměř vyprodané zá-
jezdy na Madeiru, Kanárské
ostrovy či do egyptských leto-
visek u Rudéhomoře. V přípa-
dě poznávacích pobytů Če-
dok na podzim sleduje re-
kordní prodeje. Češi se podle
Pavlíkové chystají například
vlakem do Budapešti, oblíbe-
né jsou i okruhy po Itálii, zá-
jezdy do Paříže, Portugalska
nebo Velké Británie. V tuzem-
sku nejvíce lidí poptává Krko-
noše, Šumavu, Beskydy a po-
byty v Lázních Luhačovice či
na jižní Moravě. Populární
jsou Jizerské hory a Češi začí-
nají objevovat i Krušné hory,
jejichž západní oblast je za-
psaná na seznamu UNESCO.
„Od chvíle, kdy se na začát-

ku roku uvolnily covidové re-
strikce, vystřelila poptávka

po zájezdech vzhůru a zájem
se od té doby nezastavil. Ply-
nule se přelil do podzimního
období, kdy lidé nakupují
exotické destinace,“ uvedl
mluvčí CK Exim Tours Petr
Kostka. Zájem je podle něj
o Dubaj, Omán, Egypt či Ka-
nárské ostrovy.
Portál Slevomat sleduje

u dovolených na podzimní
prodloužené víkendy v prů-
měru o pětinu vyšší prodeje
než v předpandemickém
roce 2019. „Nejvíce vyhledá-
vané jsou pobyty v tuzemsku
a v okolních zemích. Důvo-
dem jsou z velké části stále
drahé letenky, proto mnozí
zákazníci preferují vlastní do-
pravu,“ řekl ředitel portálu
Ladislav Veselý. Je i poptávka
po eurovíkendech.
Podzimní prázdniny pro-

běhnou 26. října a 27. října.
V pátek 28. října je státní svá-
tek, děti tak mají pět volných
dní, čehož rodiny využijí
na výlety a dovolené. ČTK aMET

Krátce

inzerce

Češi na podzim.
Exotika a hory

www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 03



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 04

Planetu lze chránit
různými způsoby.
Prodejci nebale-
ných potravin a dal-
šího zboží si lámou
hlavu. Obraty jim
klesají. Počet lidí,
kteří spotřebováva-
jí maso, však roste.

Nezlevňují, ale ani výrazně
nezdražují. Průzkum, který
letos proběhl v Nizozemsku,
ukázal, že rostlinné alternati-
vy masa zlevnily. Nebo mini-
málně zůstaly na stejné ceno-
vé hladině, zatímco živočišná
masa vystřelila leckde prud-
ce vzhůru.

Český zájem o burgery
bez masa stoupá
Zlevňování nemasných vý-

robků potvrzují letošní prů-
zkumy mezinárodní organi-
zace ProVeg v Nizozemsku.
Podle jejich zjištění napří-
klad v únoru 2022 byly rost-
linné hamburgery v zemi tuli-
pánů v průměru o 56 centů
(přibližně 14 korun) dražší.
Pravé masné hamburgery
však od začátku války

na Ukrajině v Nizozemsku
zdražily, rostlinné jsou nyní
v průměru o tři čtvrtě eura
(asi dvacet korun) levnější.
Průzkum se věnoval ce-

nám masných a nemasných
hamburgerů v obchodech, ne
v řetězcích rychlého občer-
stvení. Tam jsou, a to i v Čes-
ku, veganské hamburgery stá-
le dražší než ty z masa. Napří-
klad v Česku může být rozdíl
mezi hovězím a nemasným
hamburgerem až čtyřiceti-
procentní.
„Výsledky průzkumupotvr-

zují trendy, které v Česku vi-
díme už několik posledních
let,“ komentuje situaci Mar-

tin Ranniger, ředitel ProVeg
Česko. Což dokládá i zkuše-
nost jednoho z velkých ob-
chodních řetězců: „Nejrychle-
ji rostoucí zájem je o alterna-
tivy veganských nebo vegeta-
riánských hamburgerů,“ říká
Anna Malenová, manažerka
kvality v Albertu.
Tendenci ke zlevňování po-

lotovarů tohoto druhu si vší-
mají i čtenáři deníku Metro.
„Levnější než v Nizozemsku
to asi ještě nebude, ale nedáv-
no jsme kupoval veganské ku-
řecí obalované řízky a v po-
rovnání s tím samýmproduk-
tem, ale pravým kuřecím, byl
asi jen deset korun ve pro-

spěch pravého kuřete, takže
vidím, že ceny se sbližují,“ po-
pisuje čtenář Igor.

Vegani se hádají s mlékaři
Souboj masné stravy o zá-

kazníka vede k tomu, že zisk
je leckdy minimální, marže
se pohybují do deseti procent
a obchody leckdy nabízejí
tyto výrobky i pod cenou, kte-
rou platí dodavatelům. „Mas-
né alternativy mívají marže
až padesát procent, dávají
tedy možnost víc absorbovat
cenové pohyby,“ argumentu-
je ve prospěch rostlinného
masa Pablo Moleman z nizo-
zemské organizace ProVeg.

Současná aktivita vegan-
ského spolku však vadí čes-
kým mléčným a masným fir-
mám. „Mezinárodní organiza-
ce ProVeg International spus-
tila celoevropskou kampaň
a petici, jejímž cílem je dosáh-
nout náhrady mléka podáva-
ného v rámci školního stravo-
vání imitacemi na rostlinné
bázi,“ uvádí jeden z protiargu-
mentů Dana Večeřová, prezi-
dentka Potravinářské komo-
ry České republiky.
Dotčená organizace se však

brání tím, že nemléčné výrob-
ky doporučuje jen jako alter-
nativu, ne jako absolutní na-
hrazení. PAVEL HRABICA

Vypadá to jako maso, ale není to maso. ARCHIV

TEREZA
FAJKSOVÁ
Finále Miss Earth? Oholili
mi obočí a spadla jsem
před porotou.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRASOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Tom Hardy b) Brad Pitt c) Parker Finn

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Úsměv. 5 výherců získá 2
vstupenky na nový horor Úsměv.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

VYHRAJTE
DVĚ VSTUPENKY DO KINA S NOVÝM

HOROREM ÚSMĚV

Čísla dne

20
Rádio Svobodná Evropa bylo
v době komunistické totality
jedním z mála objektivních
zdrojů informací v Českoslo-
vensku. V Mnichově sídlící
rozhlasová stanice financova-
ná Spojenými státy vysílala
v češtině od roku 1950. Své
české vysílání stanice, již
sídlící v Praze, ukončila před
20 lety, 30. září 2002.

10
V ČR je oproti zemím ze zá-
padní Evropy stále nízký po-
díl žen pracujících na částeč-
ný úvazek. Využívá jej zhruba
10 procent žen, zatímco prů-
měr v západní Evropě činí
35 procent, vyplývá z dat Eu-
rostatu. Tradičně jsou částeč-
né úvazky nejvíce rozšířeny
v Nizozemsku, kde takto pra-
cují tři čtvrtiny žen. V Němec-
ku nebo Rakousku se jejich
podíl blíží polovině. ČTK

inzerce

Na nemasném hambáči lze
ušetřit až dvacetikorunu

Hledání alternativ

Kdo nechce úplně vynechat
živočišnou stravu, pátrá po
náhradě.

● Pokud seřadíme pravá masa
jako nejvhodnější zástup
za masa rostlinná, sáhnou
lidé nejčastěji po kuřecím.

● V závěsu za kuřaty je u těch,
co konzumují maso minimál-
ně, hovězí, následují ryby,
krůtí maso a až na konci je
maso vepřové.

Čeští nemasaři

25
Tolik procent Čechů se hlásí
k tomu, že jsou pouze občas-
nými konzumenty masa.
Nejsou tedy stoprocentně
masnými odmítači, ale potra-
vu živočišného původu jedí
málo. Za poslední dva roky za-
znamenal trend poměrně vy-
soký růst, a to až o deset pro-
cent. Těch, kteří do své stravy
nezařazují nic z živočišné
říše, jsou jen tři procenta.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 05

SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání
zásob. Za tiskové chyby neručíme.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost.
Všechna fota jsou pouze ilustrační.
Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

bílé víno

růžové

o

vé

15,90
23,90
-33% 64,90

98,90
-34%

NABÍDKA PLATÍ OD 29. 9. DO 4. 10. 2022

HABÁNSKÉ
SKLEPY
různé druhy
Česká republika
0,75 l láhev
(=1 l 86,54)

BÍLINSKÁ
KYSELKA/
BÍLINSKÁ
KYSELKA
JATERNÍ/
RUDOLFŮV
PRAMEN
Lázeňský
pramen
Max. 36 kusů
na osobu/den
1 l PET láhev/
1,5 l PET láhev

FIGARO
Čoko piškoty
různé druhy
147 g
(=100 g 13,54)

19,90
30,90
-35%

* Hrozny bílé -
bezsemenné
dovoz Itálie/Španělsko
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 55,80)

27,90
44,90
-37%

inzerce

Nový domov
V pražské zoologické za-
hradě se včera otevřel
nový pavilon goril, který
nese název Rezervace Dja.
Přijelo množství hostů, tře-
ba Karel Poborský. Ná-
vštěvníkům se také před-
stavila gorilí samice Duni,
dcera slavné Moji, která se
v roce 2004 stala prvním
gorilím mládětem naroze-
ným v Česku. ČTK

Obchody zazname-
návají obrovský
zájem o teplé oble-
čení a další vybave-
ní do domácností.

Chladné počasí a drahé ener-
gie přiměly podle prodejců,
Čechy k nákupům elektric-
kých dek, vyhřívaných bot
nebo termoforů. Podle ob-
chodníků se zvyšuje zájem
také o teplé oblečení, třeba

svetry. Ve většině případů
mají obchodníci zboží skla-
dem v dostatečném množ-
ství, případně v nejbližší
době čekají dodávku. „Na in-
ternetu roste cena elektric-
kých dek od května každý
měsíc o deset procent, nyní
činí v průměru 833 korun,“
říká šéf analytiků nákupního
rádce Heureka.cz Michal Bu-
zek. Provoz dekmůže být po-
dle některých zdrojů nyní
levnější než provoz někte-
rých topidel.
V prodejnách Datart je zá-

jem o vyhřívací deky a boty

zhruba o 50 procent vyšší
než loni. „Na zvýšený zájem
zákazníků jsme připraveni,“
uvedlamluvčí sítě OlgaDolín-
ková. Zboží, které je nyní vy-
prodáno, by podle ní mělo
být dodáno začátkem října.
Doplnila, že lze očekávat
zdražení těchto produktů
s ohledem na rostoucí výrob-
ní náklady.
Největší internetový ob-

chod v Česku Alza.cz sleduje
vyšší poptávku po elektric-
kých vyhřívaných dekách už
od léta, kdy lidé obvykle toto
zboží nekupují. „Letos však

vzrostly nejen prodeje elek-
trického vytápění, ale právě
i vyhřívaných deček, podlo-
žek nebo bot,“ řekla mluvčí
internetového prodejce Da-
niela Chovancová.
Z dat Heureky vyplývá, že

ve třetím čtvrtletí vzrostly
na internetu prodeje elektric-
kých dek o 78 procent ve srov-
nání se stejným obdobím loň-
ského roku.
Agentura Bloomberg upo-

zornila, že v důsledku energe-
tické krize stoupá zájem
o elektrické deky z Číny
v celé Evropě. ČTK

3x
M
AF

RA

Deky jdou na dračkuKrátce

Proběhly volby
v pořádku?
Od včerejška běží 10den-
ní lhůta, v níž je možné
u krajských správních
soudů zpochybnit výsled-
ky voleb do obecních za-
stupitelstev. Na soud se
může obrátit volič i stra-
ny. V této souvislosti se
mluví o kupčení s hlasy.
Na Moldavě panuje pode-
zření kvůli desítkám
nově nahlášených obyva-
tel. „Udělal jsem to, co
jsem udělat měl,“ řekl na-
příklad jeden z nich. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 06

Je robustní, veliká a spolehli-
vá. Tak hovořili její tvůrci
o nové datové platforměGole-
mio, kterou spustil magistrát
ve spolupráci s městskou spo-
lečností – Operátorem ICT
v červnu roku 2018. Dosud
největší městský datový pro-
jekt v Česku seměl tehdy stát
srdcem „chytré Prahy“, sbí-
rat veškerá data z městských
a dalších firem a nabízet je
volně ke zpracování všemPra-
žanům. Podle šéfa datové
platformy Benedikta Kotme-
la se to povedlo.
„Naše platforma je schop-

na pracovat s libovolným ty-
pem dat, jejím přínosem je
spolupráce s lidmi, vývojový-
mi skupinami, městskými
společnostmi a městskými
částmi. Obratem jsme svého
času zareagovali i na covid či
příchod uprchlíků,“ říká
pro deník Metro Kotmel.

Golemio funguje už pá-
tým rokem. Co přesně je
nyní úkolem platformy?
To se vyvíjelo v čase. Ze za-

čátku jsme řešili hodně to,
abychom měli co nejvíc dat
pohromadě, na jednom mís-
tě. Časem nám došlo, že spíše
než objem dat je pro nás důle-
žitější, jaký má dopad jejich
zpracování. Úkolem je tedy
pomáhat říditměsto těm, kte-
ří ho skutečně řídí, tedy ze-
jména magistrát, politici,
městské dopravní společnos-
ti, městské části.

Co vaše práce znamená
pro běžného obyvatele
nebo návštěvníka metro-
pole? Kde ji mohou v Pra-
ze vidět?

Určitě někdy můžete pří-
mo vidět data, která zpracová-
váme, například zpoždění
MHD, ať už v aplikaci PID Lí-
tačka, nebo na zastávkách,
které cestující informují
v reálném čase o příjezdu spo-
je. Nejnovějším naším úspě-
chem je, že data o pražské
MHD přebírá i Google. Dále
jsme v době covidových opat-
ření udělali a spustili pro Pra-
hu portály covid.praha.eu
a ockovani.praha.eu. Ve vel-
mi krátkém čase jsme využili
naše data a know-howpro sys-
tém, který sloužil ku prospě-
chu všem Pražanům a po-
mohl zpřehlednit chaotickou
situaci.

Obdobně rychle jste zarea-
govali na příchod ukrajin-
ských uprchlíků, kteří
utíkají před válkou.
Ano. Zveřejnili jsme data

o jejich počtu, která denně
aktualizujeme. Vedení města
tím získalo detailní a rychlý

přehled o situaci v Praze. Ale
my vlastně tolik vidět být ne-
máme, pomáháme taky těm,
co rozhodují dělat správná
a rychlá rozhodnutí. Takže se
nakonec například optimál-
ně sváží odpad, doprava fun-
guje lépe, uspoří se finance,
je možné rozhodnout rychle-
ji, optimalizuje se rozložení
očkování, je lepší přehled o ší-
ření covidu a tak bych mohl
pokračovat dále.

Čemu dalšímu se datová
platforma věnuje?
My poskytujeme městu

něco kolem sto dvaceti výstu-
pů v oblasti datové analýzy.
Zpracováváme data z oblastí
odpadového hospodářství,
energetiky, covidu a očková-
ní, ukrajinské krize, městské
hromadné dopravy, bydlení,
majetku metropole, automo-
bilové dopravy, cyklodopra-
vy a pěší dopravy, sociálních
služeb, veřejných zakázek,
kultury.

Nabízí se mi otázka, kolik
vás je. Kdo jsou lidé, kteří
se v Praze starají o data?
Mymáme interně, v základ-

ním týmu, něco kolem dvace-
ti lidí. Jsou to analytici, vývo-
jáři, konzultanti a produkto-
ví vlastníci. Zpracováváme
data z různých senzorů, kte-
ré jsou nainstalované ve měs-
tě, ze zdrojových systémů,
které provozují dané organi-
zace, a od soukromých společ-
ností. Máme například data
z aplikace Waze, data od Se-
znam.cz nebo od Mastercard
či Airbnb.

Řekl byste, že Prahamá
dost dat a že je efektivně
využívá?
Má obrovské množství dat

a rozhodně je na čem praco-
vat. Vždy máte ve své práci
priority. Nikdy to nebude
tak, že bychom dokázali ten
potenciál využít naplno. Tak-
že je rozhodně spousta oblas-
tí, kde to není stoprocentně
efektivní, ale myslím, že se
posouvámemílovými kroky.

Hrají podle vás data v roz-
voji měst dostatečně vel-
kou roli?
To bezpochyby ano. Je také

důležité, aby o rozvoji města
měli možnost diskutovat pří-
mo lidi, kteří v něm žijí. Pro-
to je velká část našich dat i ve-
řejně přístupná. Městská
data publikujeme na webech
Golemio.cz a Pragozor.cz.
Druhý jmenovaný nabízí zají-
mavé statistiky a informace
o Praze ve zjednodušené for-
mě a v souvislostech. Každý
má možnost podívat se na
město skrze data a udělat si
objektivní názor na to, v jaké
oblasti se mu daří dobře,
nebo naopak, jakým směrem
se může město rozvíjet.

Stojíte za tím, že se do Pra-
hy minulý víkend v rámci

akce Prague City Data
Congress sjely světové
špičky naměstská data,
aby zde představily své
projekty. Z jaké metropole
by si Praha měla vzít inspi-
raci?
Jde o jednotlivé oblasti,

v některých je nám inspirací
například Londýn, Barcelo-
na, Helsinky a další, ale vě-
řím, že i my jsme velkou in-
spirací pro ostatní města,
a proto jsme taky kongres po-
řádali. Chtěli jsme tím podpo-
řit dialog a výměnu zkušenos-
tí.

Který z projektů vás zde
nejvíce oslovil?
Určitě přednášky od kole-

gů z MIT, kteří hovořili
o tom, jak interaguje měst-
ská mobilita s veřejným pro-
storem při využívání dat a di-
gitálních technologií z pohle-
du toho, co způsobuje, že ně-
které ulice veměstě jsou oblí-
benější než jiné. Nebo napří-
klad kolegové z Německa
námpovídali něco o jejich da-
tových kompetenčních cen-
trech a proč je města vlastně
zřizují, v čem pomáhají.

Máte recept na to, jak pře-
svědčit města či úředníky,
aby data skutečně používa-
li pro řešení konkrétních
problémů a ve prospěch
města?
To si nemyslím, že je nějak

extra potřeba, ani se o to to-
lik nesnažíme. Data se použí-
vají a je jich spousta. Ale jde
o to, dělat to lépe, rychleji,
efektivněji a data propojovat.
I proto jsou vybraná data
k dispozici ve formě otevře-
ných dat nebo API všem po-
tenciálním uživatelům přes
webovou stránku golemio.cz.

Benedikt Kotmel je vedoucím
oddělení datové platformy. Za-
jímá ho vytváření komunity ko-
lem otevřených dat a propojo-
vání uživatelů a vlastníků veřej-
ných dat.

● Před nástupem do Operátora
ICT řídil projekt otevřených
dat ministerstva financí, který
získal řadu ocenění za přínos
v oblasti otevřených dat
a transparentnosti.

● Kotmel pak obdržel cenu Křiš-
ťálová lupa za propagaci ote-

vřených dat. V minulosti půso-
bil také jako poradce v oblasti
IT & management consultingu
a průzkumu trhu.

● Vystudoval teoretickou ekono-
mii se zaměřením na matema-
tiku, statistiku a ekonometrii
na Institutu ekonomických stu-
dií Univerzity Karlovy v Praze.

● V Golemiu má Kotmel na sta-
rosti vedení a rozvoj týmů,
prezentaci projektu veřejnosti
a komunikaci s partnery pro-
jektu a magistrátem.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Golemio bylo veřejně spuštěno
v červnu 2018. Po roce pilotní-
ho provozu se magistrát rozho-
dl, že bude raději vyvíjet vlastní-
mi silami a budovat tak vlastní
digitální kapacitu.

● Open source má umožnit jeho
rozšíření do dalších měst v re-
publice i v zahraničí a zapojení
komunity do rozvoje produk-
tu.

● Golemio je volně přístupný
portál, kde jsou data prezento-
vaná ve vizualizacích. Najdete
tam grafy a tabulky, ale dosta-
nete se na něm i k samostat-
ným datům, která jsou veřejně
k dispozici k různému využití.

● K tomu je dostupná metodika
na to, jak pracovat především

se „smyslovými“ smart city
daty.

● V datové platformě v součas-
nosti naleznete například časy
a zpoždění autobusů. Ty vidí
i aplikace PID Lítačka. Appka
je propojená i s informačními
tabulemi na chytrých zastáv-
kách.

● Na portálu lze nalézt takové
projekty jako navigaci na odbě-
rová místa covidu-19, analýzu
dojezdových dob pro Letiště
Praha, přehled veřejných zaká-
zek Magistrátu hlavního měs-
ta Prahy nebo spotřebu ener-
gií městských budov.

● Svůj městský datový portál má
i Brno. Druhé největší tuzem-
ské město jej spustilo v březnu

roku 2018. Na data.brno.cz lze
dohledat polohy vozidel MHD
v rámci Integrovaného doprav-
ního systému Jihomoravského
kraje, dopravní události a ply-
nulost dopravy na cestách od
WAZE, aktuální údaje o ovzdu-
ší od hydrometeorologického
ústavu. Na portálu je také mož-
né najít data o obsazenosti
parkovacích domů či o průcho-
du pěších na hlavní brněnské
třídě – Masarykově ulici.

● Data dává svým obyvatelům
k dispozici i Ostrava, a to hned
na dvou webech: opendata.os-
trava.cz a mapy.ostrava.cz.
Takto získané údaje mohou
podle zástupců metropole po-
sloužit pro odborné analýzy,
tvorbu aplikací či studentské
práce.

Vedoucí datové platformy Golemio Benedikt Kotmel ARCHIV

Naše analýzy pomáhají měnit
Prahu k lepšímu, říká „datař“

Benedikt Kotmel

Datová platforma hlavního města Prahy Golemio



Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte novinky
a usnadněte si nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

Moje dm,
s tebou si nákupy
užívám

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra bodů.
eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými
kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup
dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy,
a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz



SVĚT čtvrtek 29. září 2022 08

Z Bratislavy přichází
nečekaně důrazné
varování. Velký ekono-
mický problém by
měl údajně řešit Brusel.

Slovenský premiér Eduard Heger va-
ruje, že slovenské ekonomice hrozí
kvůli prudce rostoucím nákladům
na energie kolaps.
„Obrovský nárůst cen po ruské in-

vazi na Ukrajinu bymohl slovenskou
ekonomiku zlikvidovat, pokud Brati-
slava nezíská z Bruselu podporu
v řádu miliard eur.“ Tak zní Hegero-
vo vyjádření pro britský ekonomic-
ký list Financial Times. Premiér záro-
veň varoval, že jestliže by se jeho
země pomoci z Evropské unie nedo-
čkala, byl by nucen přistoupit k ze-
státnění dodávek energií v zemi.
Respektovaný deník jeho slova

označil za dosud nejostřejší vyjádře-
ní představitele unijní země k dopa-
dům globální energetické krize.

Prodávají pětkrát dráž
Financial Times ve svém komentá-

ři podotýká, že Slovensko je význam-
ným výrobcem elektřiny z jaderných
a vodních elektráren. Největší produ-
cent v zemi ale na začátku roku uči-
nil nákladné rozhodnutí – prodat pře-
bytečnou energii obchodníkům. Tito
obchodníci nyní prodávají kontrakty
zpět na Slovensko za tržní ceny, kte-
ré jsou zhruba pětkrát vyšší.
„Slováci kupují za 500 eur to, co pro-

dali za 100 eur,“ prohlásil premiér He-
ger. To je také podle něj důvod, proč
by na Slovensku nefungoval plán Ev-
ropské komise uvalit mimořádnou
daň na výrobce elektřiny v regionu.
Hegerovo varování zdůrazňuje obrov-

ské důsledky snahy Moskvy omezit
dodávky plynu do Evropy v reakci
na sankce Evropské unie zavedené
proti Rusku za jeho invazi na Ukraji-
nu. Ty letos v létě výrazně přispěly
k tomu, že cena elektřiny v Evropě
vystoupila na rekordní hodnoty.
Předseda vlády uvedl, že chce-li EU

daň z mimořádných zisků, musí být
evropská. Zisky z daně by pak měly
být rozděleny rovnoměrně po celé
EU, což by Slovensku vyneslo asi
1,5 miliardy eur, v přepočtu 37 mi-
liard korun. Chce také, aby Brusel
uvolnil pět miliard eur z nevyužitých
fondů pro regionální rozvoj a tyto pe-
níze použil na snížení účtů za ener-
gie pro podniky. „V opačném přípa-
dě slovenské podniky zavřou a může
dojít skutečně ke zhroucení celé eko-
nomiky,“ řekl Heger.

Prognóza se horší
Kvůli vysokým cenám už zastavila

výrobu hliníkárenská společnost Slo-
valco, která se na spotřebě elektřiny
v zemi podílí téměř desetinou. Eko-
nomika Slovenska kvůli válce
na Ukrajině zpomalila a Brusel Slo-
vensku zhoršil prognózu růstu eko-
nomiky na letošní rok na 1,9 procen-
ta. Na příští rok počítá s růstem
o 2,7 procenta. Inflace dosáhla dvou-
ciferných hodnot. ČTK

Z moře uniká plyn. Je to náhoda?
Stále více evropských politiků hovoří o poškození plynovodů Nord
Stream v Baltském moři a úniku plynu (viz fotka) jako o ruské sabotáži.
Lotyšský ministr zahraničí Edgars Rinkévičs napsal, že tímto inciden-
tem vstoupil kontinent do nové fáze hybridní války. Za eskalaci situace
na Ukrajině považuje úmyslné poškození plynovodů i polský premiér
Mateusz Morawiecki. Dánský ministr energetiky Dan Jörgensen řekl,
že plyn bude unikat nejméně týden, než se plynovody mezi Ruskem
a Německem zcela vyprázdní, teprve pak bude možné poškozená místa
detailněji prozkoumat. Nedostatek plynu v ČR kvůli poškození Nord
Streamu nehrozí, shodují se analytici. ČTK

Eduard Heger PROFIMEDIA

Pod Tatrami
se neblýská

1550019500/
-21%

16902190/
-23%

Pilsner
Urquell

6× 0,5 l, plech
1 l = 51,67 Kč

Lipánek
Maxi
130 g

více druhů
100 g = 13 Kč

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od čtvrtka 29. 9. do úterý 4. 10. 2022.

PŘIKOUPI
3KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

AP



SVĚT čtvrtek 29. září 2022 09

Živel Ian nejprve poničil Kubu
Obyvatelé amerického státu Florida se včera připravovali na noční úder
mimořádně silného hurikánu Ian, který v úterý drtivě zasáhl Kubu
(na fotce). Výzvu k evakuaci dostalo na západním pobřeží Floridy zhru-
ba 2,5 milionu lidí, kteří se snaží dostat do bezpečí ve vnitrozemí. Nej-
větší riziko hrozí pobřežnímu pásu dlouhému asi 350 kilometrů, kde
jsou i města Fort Myers, Tampa, Sarasota a St. Petersburg. Na Floridě
se otevřelo 176 nouzových ubytovacích zařízení pro evakuované. ČTK

Kyjev a Západ reagují
na ruská „referenda“
na východě Ukrajiny.

„Ukrajina bude bránit své lidi, kteří
stále žijí na Moskvou okupovaných
územích,“ uvedl ve včerejším proje-
vu ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj. Učinil tak v reakci na hlaso-
vání na okupovaných ukrajinských
územích, jež proruské úřady označu-
jí za referenda o připojení k Rusku.
Tato hlasování neuznávají ani zá-

padní země, šéf unijní diplomacie Jo-
sep Borrell je označil za falešné.
„Tuto frašku na okupovaných úze-
mích nelze nazvat ani imitací refe-
renda,“ podotkl Zelenskyj. „Budeme
jednat na ochranu našich lidí,“ pro-
hlásil a zmínil okupované ukrajin-

ské regiony včetně poloostrova
Krym, který Moskva anektovala
v roce 2014. Brzy podle něj přijdou
dobré zprávy z fronty, podrobnosti
ale neposkytl.
Proruské úřadymezitím uvedly, že

všechny okupované regiony, kde se
hlasování konala, se vyslovily pro při-
pojení k Rusku. Hlasovalo se v čás-
tech Chersonské a Záporožské oblas-
ti a v samozvaných proruských útva-
rech – Doněcké lidové republice
(DNR) a Luhanské lidové republice
(LNR). LNR, DNR a úřady okupované
části Záporožské oblasti oznámily té-
měř stoprocentní podporu připojení
k Rusku, zatímco úřady obsazené čás-
ti Chersonské oblasti hlásí výsledek
87,05 procenta.
Vůdce LNR Leonid Pasečnik včera

po poledni oficiálně požádal ruského
prezidenta Vladimira Putina o připo-
jení k Rusku. ČTK

Leckde není co měřit
Ledovce ve Švýcarsku se letos vi-
nou globálních změn klimatu
zmenšily nejvíce za posledních
100 let, co se provádí pravidelné
měření. Odtály tři kubické kilo-
metry ledu, celkově se ledovce
za jediný rok zmenšily o šest pro-
cent. Ve své aktualizované zprá-
vě o tom včera informovala švý-
carská Akademie věd. Podle věd-
ců se úbytek o dvě procenta obje-
mu ročně považuje už za extrém-
ní. V průměru se ledovce ztenči-
ly o tři metry a některé menší
prakticky úplně zmizely. To se
týká například ledovců Pizol,

Vadret dal Corvatsch nebo
Schwarzbachfirn, kde už se dál
neměří, protože není co měřit.

Exodus mužů nekončí
Kazachstán ochrání Rusy, kteří
do země utečou před nedávno vy-
hlášenou vojenskou mobilizací,
oznámil prezident Kasym-Žo-
mart Tokajev. Středoasijská
země má však potíže desítky ti-
síc Rusů ubytovat, uvedly místní
úřady. Agentura Reuters infor-
movala, že v Gruzii se dle tamní-
ho ministerstva vnitra počty pří-
chozích Rusů od vyhlášení mobi-
lizace téměř zdvojnásobily. ČTK

49909990/
-50%

899013690/
-34%

2290045900/
-50%

11901590/
-25%

Hellmann’s
Delikátnímajonéza,

tatarskáomáčka
405ml
2 druhy

100ml = 12,32 Kč

Fructis
Šamponnavlasy

400ml
více druhů

100ml = 22,48 Kč

Somat
All in one

extra
Tablety

domyčky

Banány
v čokoládě

45 g, více druhů
100 g = 26,44 Kč

Nabídka platí od čtvrtka 29. 9. do úterý 4. 10. 2022.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

1 dávka = 5,09 Kč
45

AP

Krátce

„Je to fraška“



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 29. září 2022 10

Ceny si z Finále Pl-
zeň odvezly filmy
Kdyby radši hořelo
neboMáma má
vždycky pravdu.

V Plzni se od 23. do 28. září
slavil český film – konal se
35. filmový festival Finále Pl-
zeň. Návštěvníci měli mož-
nost zhlédnout více než sto
projekcí, 40 českých snímků
soutěžilo o Zlatého ledňáčka
v několika kategoriích. O vítě-
zích rozhodovaly mezinárod-
ní a studentské poroty.
V programu byla sekce vě-

novaná maďarské a německé
filmové produkci, objevila se
řada premiér i předpremiér.
O zájmu veřejnosti o festival
svědčí vyprodané projekce –
například Hranice lásky, Il
Boemo, Světlonoc, Jan Žižka
a další. Celkempřišlo na festi-
val 14 800 diváků, pořadatelé
zaznamenali o 40 procent vyš-
ší zájem o festivalové akredi-
tace.
Slavnostní zakončení pro-

běhlo včera v netradičních
prostorách Fakulty designu
a umění Ladislava Sutnara Zá-
padočeské univerzity v Plzni.

Zlatého ledňáčka za nejlep-
ší celovečerní hraný nebo ani-
movaný film získal snímek
Kdyby radši hořelo režiséra
Adama Kolomana Rybanské-
ho. Vera Lacková natočila po-
dle poroty nejlepší dokumen-
tární film s názvem Jak jsem
se stala partyzánkou.
Co se týče televizních a in-

ternetových projektů, zabo-
dovala jako producent Česká
televize. V kategorii seriálová
tvorba uspěl třetí díl série
TBH, v sekci film a minisérie
vyhrálo Podezření režiséra
Michala Blaška. Z nejlepšího
studentského krátkometráž-
ního filmu se může těšit Ma-
rie Urbánková se snímkem
Mámamá vždycky pravdu.
U studentské poroty zabo-

doval snímek Hranice lásky
či dokument Nebe Tomáše
Etzlera a Adély Špaljové. PUR

Kdyby radši hořelo FP

Divadlo Na zábradlí zahájilo
65. sezonu na své pražské scé-
ně. Běhemnadcházejících de-
seti měsíců uvede pět pre-
miér, ale nebude chybět ani
dojemné loučení – letošní se-
zona bude poslední pro insce-
naci Korespondence V+W. Je-
vištní adaptace rozsáhlých
dopisů, jež si komici Jiří Vos-
kovec a Jan Werich vyměňo-
vali od Voskovcovy emigrace
až do smrti, slavila za bezmá-
la deset let a necelých dvě stě
repríz úspěch nejen na domá-
cí scéně, ale i po celé republi-
ce a na řadě zahraničních fes-
tivalů. Definitivní tečka insce-
nace režiséra Jana Mikuláška
proběhne při dvousté repríze
v červnu 2023. MET

Bocelli v roce 2024
Několik měsíců po bezna-
dějně vyprodaném kon-
certu Andrey Bocelliho
v pražské O2 areně přichá-
zí pro všechny fanoušky
a obdivovatele tohoto slav-
ného italského tenoristy
skvělá zpráva. Maestro se
do největší české haly vrá-
tí 13. ledna 2024. Doprová-
zet by jej měl jako vždy
Český národní symfonic-
ký orchestr a další hosté.

Alta do pivovaru
Zásadní novinku v dalším
fungování oznamuje Stu-
dio Alta. V příštím roce
čeká multikulturní umě-
lecké centrum stěhování
do prostor bývalého Pan-

ského pivovaru v Libeň-
ském podzámčí, nyní na-
zývaného Libeňský pivo-
var. S koncem roku tak
Studio Alta uzavře dvoule-
té působení v karlínské In-
validovně a vydá se vstříc
novémumístu. To, po prv-
ním přesunu z Holešovic
v roce 2020, představuje
důležitý krok ke stabilní-
mu zázemí.

Mocný bezmocný
Nakladatelství Práh vydá-
vá knihu spisovatele Mar-
tina Vopěnky, Václav Ha-
vel – mocný bezmocný,
jež vypovídá nejen o Hav-
lově životě a jeho myšlen-
kovém odkazu, ale také
o dějinách střední Evropy
ve dvacátém století. MET

t la
ro

nov sout n po a , ve ter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

NEDĚLE 20:15

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je Buko?

a) Pes b) Kocour c) Kůň

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Buko. 5 výherců získá stylový
hrníček k novému filmu Alice Nellis
Buko. Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
5 STYLOVÝCH HRNÍČKŮ

K NOVÉMU FILMU ALICE NELLIS BUKO

Do Hradce zamíří Muse nebo Slipknot
Po letošním vyprodaném ročníku Rock for People organizátoři posouvají laťku opět výš.
Jako první festival oznamují hned dva headlinery příštího léta a opět přidávají čtvrtý
den. Fanoušci se mohou těšit na monstrózní pódiovou show britských velikánů Muse
(na snímku) v rámci turné k jejich devátému studiovému albu Will of the People. Američ-
tí Slipknot, kteří zaujali svou letošní show v O2 areně, potěší v červnu v hradeckém
Parku 360 milovníky tvrdších žánrů. Akce se uskuteční od 8. do 11. června 2023. MET

RO
CK

FO
RP

EO
PL

E.
CZ

inzerce

inzerce

Ledňáčci
doputovali

Na zábradlí.
Rozloučí se
s dvojicí V+W

Krátce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 29. září 2022 11

13/17 °C13/17 °C11/15 °C11/15 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Dnes je
chléb obzvlášť
vypečený.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

Teplotní rekordy: 0,9 °C (1939) 27,1 °C (1869) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

1. včelí produkt
2. zasklený otvor
3. vůle vidlice (hovor.)
4. malé oko

5. vsunutí (řidč.)
6. písmeno a (hovor.)
7. povel k pohybu dozadu
8. motorové vozidlo

Pom.: vakl

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Inspektor Max (4/11)
21.10 Toulky Českem budouc-

nosti
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Detektiv Endeavour

Morse IV
00.40 AZ-kvíz
01.05 Kuchařská pohotovost
01.30 Malá farma
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno

16.35 Starověkémegapole
17.30 S Arthurem za slony
18.00 Mořští predátoři

aneb Život na vrcholu
potravního řetězce (2/4)

18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.00 Vůně srbské kuchyně

sMiroslavem Donutilem
21.30 Na cestě po ukrajinském

Lvově
22.00 De Gaulle (4/6)
22.55 Besa (4/10)
23.45 Queer: Sbírkamužských těl
00.10 Gang Story

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4334)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan profesor II (5)

Influencerka. Komediální seriál
(ČR, 2022)

21.30 Comeback
22.00 Comeback
22.40 Život ve hvězdách
23.15 Dr. House V (11)
00.10 Dr. House V (12)
01.05 Pan Profesor II (5)
01.55 Život ve hvězdách
02.25 Na lovu II
03.05 Babicovy dobroty
03.45 Pojišťovna štěstí II (21)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (53)

Svádění soudce. Rodinný seriál
(ČR, 2022)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IX (14)
Život před očima. Krimiseriál
(USA, 2011)

03.05 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně IV (3)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Fajn desítka

Deset top klipů vybírají
moderátoři z Fajn rádia

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 NE...TELNÍ?
Na rande i s handicapem

22.30 ÚCHYLKY POD LUPOU
Vzrušuje vás nosit prádlo
opačného pohlaví?

22.35 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 29. září 2022 12

Společně se svými novými
ohybatelnými smartphony
vypustila společnost Sam-
sung na trh také novou gene-
raci svých bezdrátových slu-
chátek Galaxy Buds.
Dnes si povíme něco kon-

krétně o Galaxy Buds 2 Pro,
tedy o tom nejlepším, co si
v současnosti můžete od jiho-
korejské společnosti do uší
dopřát.
Začneme vzhledem. Slu-

chátka jsou dostupná
ve třech barevných provede-
ních, a sice v černé, bílé a fia-
lové, a vždy přijdou společně
se stejnobarevným pouz-
drem, které slouží zároveň
jako powerbanka pro sluchát-
ka.
Samotné špunty jsou kom-

paktní, s matným povrchem
a do uší padnou tak skvěle, že
na první pohled nejsou skoro
vidět. Při nošení jsou pohodl-
ná a nijak zvlášť netlačí, což
je oproti předchozí generaci
zlepšení.
Příjemným bonusem je

také dotykové ovládání

na hřbetu sluchátka, kterým
snadno provedete základní
úkony, jako je stopnutí
a spuštění přehrávání nebo
přeskakování skladeb.
Pokud jde o samotný zvuk,

jsou Galaxy Buds 2 Pro opět
napřed. Dvoupásmový měnič
v každém sluchátku má rela-
tivně silné basy, ale ne
na úkor čistoty zvuku. A kvali-
ta zůstává, i když zvýšíte hla-

sitost na maximum. Za zmín-
ku stojí také velmi dobře pro-
vedená funkce ANC, tedy po-
tlačení okolního hluku.
Co se výdrže týče, sluchát-

ka vám poslouží až 8 hodin
na jedno nabití a 29 hodin
s nabíjecím pouzdrem.
Sluchátka Samsung Galaxy

Buds 2 Pro koupíte snadno
a rychle v internetovém ob-
chodě Mironet.cz od 4690 Kč.

Galaxy Buds 2 Pro jsou o krok napřed. 2x MIRONET

Nová továrna s nejmoderněj-
šími technologiemi vznikne
v Chomutově a firma Fiel-
mann si od ní slibuje snížení
dodacích lhůt, nákladů na do-
pravu i uhlíkové stopy.
Skupina Fielmann, přední

evropský dodavatel brýlí
a kontaktních čoček, v Česku
budujemoderní zařízení, kte-
ré bude zároveň výrobním zá-
vodem i automatizovaným lo-
gistickým centrem.

„V rámci naší Vize 2025 je
Chomutov součástí rozsáhlé-
ho investičního programu,
který významně zvýší dostup-
nost našich produktů a záro-
veň zkrátí dodací lhůty. Vý-
stavbou závodu v srdci Evro-
py snížíme ceny dopravy a vy-
lepšíme uhlíkovou stopu, což
je pro nás mimořádně důleži-
té,“ vysvětluje Marc Fiel-
mann, CEO skupiny Fiel-
mann.

Stavební práce v Chomuto-
vě již započaly, dokončení
stavby se očekává v dubnu
roku 2023, zahájení výroby
pak na začátku roku 2024.
Zpočátku by továrnaměla vy-
rábět 2,5 milionu párů brýlí,
výrobní kapacita může
časem narůst až na 5 milionů
párů brýlí ročně. Zároveň zde
vznikne více než 500 pracov-
ních míst. „Máme radost, že
se jedna z předních společ-

ností v oboru oční optiky na
světě rozhodla učinit z naše-
ho města významné centrum
tohoto průmyslového odvět-
ví,“ říká Marek Hrabáč, sta-
rosta Chomutova. „Jsme
hrdí, že můžeme Fielmann
přidat na seznam firem, kte-
ré si pro své působení vybraly
právě Chomutov.“
V České republice Fiel-

mann nabízí dioptrické i slu-
neční brýle a kontaktní čoč-

ky za skvělé ceny aktuálně
v pěti maloobchodních pro-
dejnách: Na Příkopě, v ob-
chodních centrech Westfield
Chodov, Centrum Černý
Most a Zličín v Praze a dále
v Olomouci v Galerii Šantov-
ka. Sluneční brýle a kontakt-
ní čočky jsou dostupné také
na www.fielmann.cz.
K výhodám optiky Fiel-

mann patří bezplatnéměření
zraku a tříletá záruka.

Jemné a rovnoměrné mletí je
základním předpokladem
k získání toho nejlepšího aro-
ma z kávy. Kávovary De’Lon-
ghi mají zabudovaný ocelový
mlýnek se 13 stupni nastave-
ní hrubosti mletí. Ocelové
mlecí kameny jsou tak přes-
né, odolné proti poškození
a neutrální vůči chuti kávy.
Právě tento typ mlýnku po-
užívají i profesionální baris-
té! Navíc díky takzvanému
Tubeless Systému se snižuje
na minimum množství kávy,
které zůstává v mlýnku. Vaše
espresso je tak připraveno
vždy z čerstvě namleté kávy.
Pro dosažení plného aroma
z čerstvě namleté kávy je dů-
ležitá správná teplota vody,
proto jsou kávovary De’Lon-
ghi vybaveny systémem Ter-
moblok s vysoce přesným
elektronickým ovládáním.
Dvě topná tělesa pracují nezá-
visle na sobě, jedno zajistí op-
timální teplotu vody pro pří-
pravu kávy a to druhé páru
na napěnění mléka. Plně au-
tomatický kávovar DeLonghi
ECAM 370.70.B koupíte snad-
no a rychle v internetovém
obchodě Mironet.cz
za 15 999 Kč.Plně automatický kávovar

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263577

Starožitnosti
• FOTOGRAGIE - DRTIKOL, Su-
dek, Funke - "Moderní česká
fotografie" aj. za nejvyšší
cenu. Odhad zdarma!
Tel. 732200686, email:
profifotograf@seznam.cz263849

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kvalitní káva.
Můžete ji mít
i u sebe doma!

Kvalitní zvuk. Ale
také pohodlí a styl

Fielmann. Postaví v Česku nový závod



www.metro.cz AUTO čtvrtek 29. září 2022 13

Modelu Formen-
tor španělské znač-
ky Cupra namonto-
vali rohy. Byl to
skvělý nápad!

Veloz je španělské slovo a pře-
ložit ho můžeme jako rychlý.
V současné době si je vypůjči-
la automobilka Toyota pro
své sedmimístné MPV, které
hodlá představit každým týd-
nem, ale ještě více pasuje
pro model Formentor značky
Cupra.
Španělé jej zkrátili na VZ

a ještě přidali číslici 5. Jejich
Formentor VZ5 tedy hlásá, že
je rychlý a má pět válců. Do-

sud nejsilnější Cupra, která
byla kdy vyrobena, sdílí po-
honnou jednotku s Audi RS3
– v ní je však ještě o deset
koní silnější, aby se neřeklo.
Formentor je sám o sobě

krásné auto, sportovně střiže-
né SUV, kterémá osobitý cha-
rakter. Když jej navíc osadíte
silným motorem s úžasným
zvukovým projevem, záta-
hem a chutí do života, je to
ďábelská kombinace!
Stovku udělá tento španěl-

ský toreador za čtyři vteřiny.
Pětiválcové TSI má obsah
2,5 litru a kombinuje přímé
vstřikování benzinu a přepl-
ňování turbodmychadlem.
Výsledkem jemaximální toči-
vý moment 480 N.m.
To, že má VZ5 střeva

od koncernového kolegy

Audi, přináší další benefity.
Umožňují třeba driftovat
díky režimu, který odpojí
ESC, a můžete jezdit bokem.
Přenos síly na jednotlivá kola
je podpořen funkcí Torque

Splitter rovněž od Audi – jde
o dvě spojky na zadní nápra-
vě ovládané elektrohydraulic-
ky.
Vzpomínáme na testování

Audi RS3 se stejným moto-

rem, kterého jsme se účastni-
li ve ŠpindlerověMlýněminu-
lou zimu. Do příkladně vyvá-
ženého auta tehdy padl úpl-
ně přesně, jeho charakter byl
ohromující.
V případě Formentoru je to

jiné. Přijde nám, jako by-
chom seděli v nějakém autě
z postapokalyptického bijá-
ku. Je to nadupané SUV
v šedém matném laku, s po-
řádnými koncovkami výfu-
ku, bronzovými koly, zadním
difuzorem a sportovními brz-
dami. A uvnitř je motor
ze sporťáku! Je to absolutní
frajeřina a chuligánština.
A to je ono! Limitovaná edi-

ce 7000 kusů vyjde téměř
na dva miliony. Je to bláho-
vost, ale právě ta je receptem
na frajeřinu. PETR HOLEČEK

Pilot kamionu Martin Macík
má nové auto pro nadcházejí-
cí Rallye Dakar 2023. Podle
kabiny jde o Iveco Powerstar,
pod kapotou se ale skrývá dů-
myslný stroj, který v žádném
sériově vyráběném autě nena-
jdete. Jeho stavba trvala při-
bližně půl roku. V sedlčan-
ských dílnách přitom vznikly
dva totožné kamiony. Jejich
zatím pracovní jména jsou
Čenda a Jenda. Martin Macík
s Čendou odjíždí na ostrý test
v rámci Rallye du Maroc. „Vy-
mysleli jsme si například i vy-
chytávku pro rychlejší výmě-
nu kol,“ vyjmenovává Martin
Macík starší, šéf týmu MM
Technology. HOP Kamiony vznikly dva, jeden bude k pronájmu. BIG SHOCK! RACING

Zadní lampy spojuje horizontální světelná linka. 2x METRO

Na lesní cesty se Formentor VZ5 úplně nehodí, lépe mu je na silnici. Ale když do terénu vjede, nelekne se. Má pohon všech kol a slušnou světlou výšku.

Peugeot 208 přináší radost
Svou vizáží evokuje vitalitu a radost z jízdy. Jeho prostor-
ný interiér je moderní a současně útulný. A jízdní dynami-
ka způsobí, že se na něj budete každý den těšit. Volit mů-
žete mezi benzinovým, dieselovým nebo elektrickým mo-
torem. Pořiďte si Peugeot 208 za 5980 Kč měsíčně včetně
povinného ručení a havarijního pojištění. PEUGEOT

Nový macek. Na Dakar

Veloz znamená rychlost

PE
U
GE

OT



www.metro.cz SPORT čtvrtek 29. září 2022 14

Fotbalová asocia-
ce ČR neuvažuje
o změně trenéra
reprezentace ani
přes pád v Lize
národů.

Úterní porážka 1:2 ve Švýcar-
sku na závěr skupiny elitní di-
vize A Ligy národů neroz-
viklala židli pod koučem ná-
rodního týmu Jaroslavem
Šilhavým. Navzdory sestupu
do „béčka“ má trenér důvěru
předsedy Fotbalové asociace
ČR Petra Fouska. Ten věří, že
si Češi brzy vybojují zpět
účast v elitní skupině.
Potěšilo ho, že národní

tým ve společnosti tří účastní-
ků MS ukázal konkurence-
schopnost, vyloženě ho zkla-
mal jen domácí debakl 0:4
s Portugalskem. „Naším jed-
noznačným cílem je postup
na mistrovství Evropy 2024
do Německa. Trenér Šilhavý
a celý realizační týmmá důvě-
ru a podporu,“ uvedl Fousek
a dodal: „Sestup je zapotřebí
hodnotit v kontextu, že jsme
nastupovali proti Portugal-
sku, Španělsku a Švýcarsku.“
Působení mezi elitou hod-

notí kladně i samotný Šilha-
vý. „Myslím, že všichni, hráči
i my, jsme získali z těchto zá-
pasů v té nejsilnější skupině
skvělé zkušenosti. To bylo ne-
zaplatitelné. Každá porážka,
každý neúspěch mě mrzí.
Přesto si troufám tvrdit, že
jsme mezi elitními soupeři
ostudu neudělali. Sestoupili
jsme ale, a takmám z uplynu-
lého ročníku smíšené poci-
ty,“ dodal Šilhavý. PUR a ČTK

V dnešní době je pomoc po-
třebným víc než důležitá.
Uvědomují si to i sportovci.
Příkladem jde třeba fotba-

lista Pavel Kadeřábek, který
se svou ženou Terezou založil
nadační fond a také projekt
Každá minuta rozhoduje.
Do něj se zapojili třeba repre-
zentanti Patrik Schick či To-
máš Vaclík. Všem hráčům,
kteří se zúčastnili, se počítají
odehrané minuty v soutěž-
ních zápasech. Každý měl
možnost si určit, jakou část-

kou bude přispívat. Kam vy-
brané finance poputují, se
rozhodne později.
Jiná akce proběhla na Fa-

kultě tělesné výchovy a spor-
tu Univerzity Karlovy. V rám-
ci akce Hřeje mě pohyb se po-
dařilo uběhnout vzdálenost,
která dělí hlavní město Ukra-
jiny Kyjev a „hlavníměsto Ev-
ropy“ Brusel. Zapojila se i bý-
valá běžkyně na lyžích Kateři-
na Neumannová. Akce měla
kromě sportovní stránky
za cíl podpořit Ukrajinu. MET

Finský jezdec Kalle Rovan-
perä má v nadcházející Ral-
lye Nový Zéland třetí šanci za-
jistit si titul mistra světa.
V Belgii ani v Řecku semu po-
slední krok nepodařilo udě-
lat. Před jedenáctým dílem
šampionátu má tovární jez-
dec Toyoty náskok 53 bodů
na druhého Otta Tänaka z Es-
tonska, teoretickou šanci
drží i třetí Belgičan Thierry
Neuville, ten ztrácí 76 bodů.
Rovanperä, jenž v sobotu osla-
ví 22. narozeniny, se může
stát nejmladšímmistrem svě-
ta v historii. NaNovém Zélan-
du se bude snažit navázat na
první polovinu sezony. ČTK

Kamara obvinil Černohorce
Finský fotbalista Glen Kamara (na snímku vpravo) se
údajně stal znovu terčem rasistických urážek v ponděl-
ním zápase Ligy národů v Černé Hoře. Stížností záložníka
Rangers, jenž loni v březnu obvinil po duelu se Slavií z ra-
sistického chování Ondřeje Kúdelu, se začala zabývat ev-
ropská fotbalová unie UEFA. Kamara odehrál v Podgorici
celý zápas, který Finsko vyhrálo 2:0. Podle Finů během
utkání jeden hráč domácích Kamaru rasisticky urazil. ČTK

AP

Sté vítězství
Lionel Messi (na snímku)
v roli střídajícího hráče roz-
hodl dvěma góly o výhře
argentinských fotbalistů
v přípravě na mistrovství
světa nad Jamajkou 3:0.
Svěřenci trenéra Lionela
Scaloniho prodloužili sérii
bez porážky na 35 zápasů.
V národním týmu to bylo
Messiho jubilejní 100. ví-
tězství. Svou bilanci v re-
prezentaci vylepšil už
na 90 branek. Ke konci zá-
pasu k němu přiběhl polo-
nahý fanoušek s tužkou
a hráč se mu stihl podepsat
na záda, než ochranka di-
váka srazila k zemi. ČTK AP

Novák jde do SAE

2
Fotbalový obránce Filip No-
vák skončil po dvou letech ve
Fenerbahce Istanbul. Podle
tureckých médií bude osma-
dvacetinásobný český repre-
zentant hrát za Al Džazíru ve
Spojených arabských emirá-
tech. Novák přišel do Fener-
bahce předloni v srpnu jako
volný hráč z Trabzonsporu,
se kterým získal titul turecké-
ho vicemistra a vyhrál domá-
cí pohár. S Fenerbahce pode-
psal tříletou smlouvu. ČTK

Na pomoc. Sportovci
se zapojují do projektů

Rallye. Šanci
má Rovanperä

Krátce

Krejčí se stěhuje
Jediný současný český
basketbalista v NBA Vít
Krejčí změnil před no-
vou sezonou působiště.
Oklahoma City ho vymě-
nila do Atlanty za Mauri-
ce Harklesse a výběr
ve druhém kole draftu
v roce 2029. Dvaadvaceti-
letý Krejčí po nedávném
mistrovství Evropy zahá-
jil s Oklahomou přípra-
vu, nakonec však svou
druhou sezonu v NBA
stráví už jinde. Ve svém
premiérovém ročníku,
před kterým se zotavo-
val po vážném zranění
kolena, odehrál 30 zápa-
sů s průměrem 6,2 bodu.

Z Ruska utekla
Pětinásobná olympijská
vítězka v synchronizova-
ném plavání a generální
sekretářka Ruského
olympijského výboru
Anastasia Davydovová
uprchla z Ruska po vy-
hlášení částečné mobili-
zace kvůli válce na Ukra-
jině, vrátit se nechce. ČTK

Šilhavý
má zastání

Ve druhém koši

Čeští fotbalisté budou při
losu kvalifikace o postup na
mistrovství Evropy 2024 v Ně-
mecku figurovat ve druhém
ze šesti výkonnostních košů.

● Los 9. října rozdělí týmy do
sedmi pětičlenných a tří šes-
tičlenných kvalifikačních sku-
pin. Spolu s Českem jsou ve
druhém koši také Francie,
Anglie, Rakousko, Wales,
Izrael, Bosna a Hercegovina,
Srbsko, Skotsko a Finsko.

● Nejlepší desítka Ligy národů
bez Německa, které jako po-
řadatel Eura kvalifikaci ne-
hraje, je v prvním koši. Čtyři
vítězové skupin A jsou oddě-
leni, neboť je na jaře čeká Fi-
nal Four. Na evropský šam-
pionát postoupí dva nejlepší
týmy z každé skupiny. O zby-
lá tři místa na turnaji se po-
dle pořadí v Lize národů
utká 12 zemí, které neuspějí
v klasické kvalifikaci. ČTK

Citát

Nejsem spokojený
s tím, že tým klesl do
úrovně B Ligy národů,
tam však sestoupila
i jiná věhlasná mužstva.
PETR FOUSEK, PŘEDSEDA FAČR


